
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 09/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICA  ED 
ECONOMICA  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELLE  RETI  DI 
DRENAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE COSTITUITE DAL RETICOLO 
IDRICO  MINORE  E  DAI  COLLETTORI  PRINCIPALI  IN  FRAZIONE  SAN 
SILVESTRO – CUP H67H22000540001

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Marzo alle ore 19:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio dello Stato 2019) 
dispone:

• al  comma  139,  l'assegnazione  ai   comuni  di  contributi  per  investimenti  relativi  a  opere 
pubbliche  di  messa  in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite  complessivo  di 250  
milioni di euro annui per gli anni  dal  2021  al  2025,  di  400 milioni di euro per l'anno 2026, di  
450 milioni di euro annui per gli anni dal 2027 al 2031 e di 500 milioni di euro annui  per  gli  
anni 2032 e 2033.

• al comma 140, che gli enti di cui  al  comma  139  comunicano  le  richieste  di contributo al  
Ministero dell'interno entro il termine perentorio  del 15 settembre dell'esercizio precedente 
all'anno  di  riferimento  del contributo....(omissis).  Per ciascun anno: 
1. la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite  in uno strumento programmatorio; 
2. ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite  massimo di 1.000.000 di euro per i  

comuni con una popolazione  fino  a  5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con 
popolazione  da   5.001   a  25.000  abitanti  e  di  5.000.000  di  euro  per  i  comuni   con 
popolazione superiore a 25.000 abitanti; 

3. il   contributo   può   essere   richiesto   per    tipologie    di  investimenti  che  sono 
specificatamente individuate  nel  decreto  del Ministero dell'interno con cui sono stabilite 
le  modalità  per  la trasmissione delle domande. 

• al comma 141, che l'ammontare  del  contributo  attribuito  a  ciascun  ente  e' determinato, 
entro il 15 novembre dell'esercizio precedente  all'anno di  riferimento   del contributo,   con 
decreto   del   Ministero dell'interno, di concerto con  il   Ministero dell'economia  e  delle  
finanze, secondo il seguente ordine di priorità: 
1. investimenti  di messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico;
2. investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti  e  viadotti; 
3. investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza  per gli edifici scolastici, e di 

altre strutture di proprietà dell'ente.

CONSIDERATO CHE con  decreto dell'8 gennaio 2022 il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli  
Affari Interni E Territoriali Direzione Centrale della Finanza Locale è stato confermato per l'anno 2022 il  
contributo a favore dei Comuni, di cui ai commi 139-140-141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 
2018,  n.  145,  definendo gli  interventi  finanziabili  di  cui  al  comma 141 e le  modalità  operative per 
l'inoltro delle istanze entro il 15.02.2022 per mezzo dell'applicativo Monitoraggio delle opere pubbliche 
(MOP) della banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP).

RICHIAMATA la  deliberazione di  G.C.  N.  19 del  08.02.2022 di  adozione  della  Variante  N.  1  dello 
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e dell’elenco annuale dei lavori  
pubblici 2022, che prevede all'interno dell'elenco annuale l'opera pubblica avente ad oggetto “RETI DI 
DRENAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE IN FRAZIONE SAN SILVESTRO - SISTEMAZIONE COLLETTORI 
PRINCIPALI  – CUP H67H22000540001” per un importo complessivo da quadro economico pari ad € 
2.500.000,00, il cui finanziamento viene previsto con il contributo in premessa.

CONSIDERATO CHE l'Ufficio Lavori Pubblici ha trasmesso l'istanza per l'opera pubblica sopraccitata, 
sulla linea di finanziamento “Contributi interventi di messa in sicurezza edifici e territorio art. 1, comma  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



139 della  Legge 145/2018 in data  12.02.2022,  a  cui  è  stato attribuito dal  portale MOP – BDAP la  
ricevuta avente Prot. N. 2632.

VISTO il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell'opera  pubblica  avente  ad  oggetto:  
RIQUALIFICAZIONE DELLE RETI DI DRENAGGIO DELLE ACQUE METEORICHE COSTITUITE DAL RETICOLO 
IDRICO  MINORE  E  DAI  COLLETTORI  PRINCIPALI  IN  FRAZIONE  SAN  SILVESTRO  –  CUP 
H67H22000540001,  predisposto dall'Ufficio Lavori Pubblici, a firma del Responsabile del Servizio Ing. 
Giovanni Trombani, composto dai seguenti elaborati:

A – PARTE GENERALE – Relazioni
– Elenco Eleborati
– A00_RE00 – Relazione Generale
A – PARTE GENERALE – Elaborati Grafici
– A01_EG00 – Corografia d'Inquadramento
B –  INTERVENTI – Elaborati Grafici
– B00_EG00 – Planimetria Generale Interventi
– B00_EG01– Planimetria Generale Interventi su catastale
– B00_EG02 – Schema rete
– B00_EG03 – Sezioni Tipo
C –  CONTABILITA' – Relazioni
– C00_RE00 – Stima sommaria della spesa
– C01_RE01 – Quadro Economico

DATO ATTO CHE il progetto prevede una spesa complessiva di € 2.500.000,00, di cui € 1.603.166,10 
per lavori a base d'asta ed € 896.833,90 come somme a disposizione dell'amministrazione comunale, 
come da seguente quadro economico:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



ACCERTATO CHE l'opera pubblica in questione è conforme allo strumento urbanistico vigente;

VERIFICATO CHE il progetto di fattibilità tecnica ed economica risponde ai requisiti dell'art. 23 del D.  
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RITENUTO di provvedere all'approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica in oggetto, 
anche ai  fini  del  relativo inserimento nell'elenco annuale 2022 della Variante N.  1 del  programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 richiamata in premessa, ai sensi dell'articolo 3 comma 10 
del  D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14.

VISTI:
• lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;
• I  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  comma  1°  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  dal  

Responsabile  di  settore  sulla  regolarità  tecnica,  ed  ai  sensi  dell'art.  49  comma  1°  del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del  
presente atto;

• l'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14.

Con voti unanimi favorevoli espressi all'unanimità

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



DELIBERA

1. Di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto;

2. Di approvare il  Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica  dell'opera pubblica avente ad 
oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  DELLE  RETI  DI  DRENAGGIO  DELLE  ACQUE  METEORICHE 
COSTITUITE DAL RETICOLO IDRICO MINORE E DAI COLLETTORI PRINCIPALI IN FRAZIONE SAN 
SILVESTRO  –  CUP  H67H22000540001, redatto  dall'lng.  Giovanni  Trombani,  in  qualità  di 
Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  Comune di  Curtatone,  che prevede una  spesa 
complessiva di €. 2.500.000,00 di cui € 1.603.166,10 per lavori a base d'asta ed € 896.833,90 
come  somme  a  disposizione  dell'amministrazione  comunale,  come  da  seguente  quadro 
economico:

3. Di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati:
A – PARTE GENERALE – Relazioni
– Elenco Eleborati
– A00_RE00 – Relazione Generale
A – PARTE GENERALE – Elaborati Grafici
– A01_EG00 – Corografia d'Inquadramento
B –  INTERVENTI – Elaborati Grafici
– B00_EG00 – Planimetria Generale Interventi
– B00_EG01– Planimetria Generale Interventi su catastale
– B00_EG02 – Schema rete
– B00_EG03 – Sezioni Tipo
C –  CONTABILITA' – Relazioni

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



– C00_RE00 – Stima sommaria della spesa
– C01_RE01 – Quadro Economico

4. Di nominare  il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ing. Giovanni Trombani,  Responsabile 
Unico del Procedimento dell'opera in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ;

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere agli adempimenti di cui all'articolo 3 comma 10 del  D.M. 16 
Gennaio 2018, N. 14, con separata votazione ad esito unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
18/08/2000, n. 267.
  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


